
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA Nr. 248/2012
privind aprobarea Documentului de poziţie privind implementarea proiectului 

”Sistem de management integrat al deşeurilor în judeţul Harghita”, a Studiului de 
Fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici şi a Planului anual de evoluţie a 

tarifelor şi taxelor pentru proiectul ”Sistem de management integrat al deşeurilor în 
judeţul Harghita”

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţă extraordinară în 
data de 07 decembrie 2012;

Ţinând cont de prevederile:
- art. 11, ale art. 12 şi ale art. 36 alin. (7) din Legea administraţiei publice locale nr.  

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
-  art.  44  alin.(1)  din  Legea  nr.  273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  cu 

modificările şi completările ulterioare;
-  Ordonanţei  Guvernului  nr.  26/2000  cu  privire  la  asociaţii  şi  fundaţii,  cu 

modificările şi completările ulterioare;
-  a  HG 28/2008  privind  aprobarea  conţinutului-cadru  al  documentaţiei  tehnico-

economice aferente investiţiilor publice;
- Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a 

statutului-cadru  ale  asociaţiilor  de  dezvoltare  intercomunitară  cu  obiect  de  activitate 
serviciile de utilităţi publice;

-  Ghidul  Solicitantului  aferent  domeniului  major  de  intervenţie  1  “Dezvoltarea 
sistemelor  de  management  integrat  al  deşeurilor  şi  extinderea  infrastructurii  de 
management  al  deşeurilor”  Axa  Prioritară  2  “Dezvoltarea  sistemelor  de  management 
integrat al deşeurilor şi reabilitarea siturilor contaminate istoric”, din cadrul Programului 
Operaţional Sectorial Mediu;

- Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”S.I.M.D. Harghita”, aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Miercurea-Ciuc.

În temeiul prevederilor art.36, alineatul (2). literele b), c) şi d) şi alineatul (4) litera 
d) şi e), alineatul (6), art. 45 alineatul (2) litera e)  şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 
administraţiei  publice  locale  nr.  215/2001,  republicată,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare.

HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se aprobă Documentul de poziţie privind implementarea proiectului ”Sistem 
de management integrat al deşeurilor în judeţul Harghita”, conform Anexei nr. 1, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.  2.  Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru proiectul ”Sistem de management 
integrat al deşeurilor în judeţul Harghita” şi indicatorii tehnico-economici ai proiectului, 
conform Anexei nr. 2 şi Anexei nr. 3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.



Art. 3. Se aprobă Planul anual de evoluţie a tarifelor şi taxelor, prevăzut în Anexa 
nr. 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Se mandatează reprezentantul  Municipiului Miercuerea-Ciuc în A.G.A. la 
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ”S.I.M.D. Harghita”, sau în lipsa acestuia domnul 
viceprimar Szőke Domokos, să voteze pentru:

a) aprobarea  Documentului  de  poziţie  privind  implementarea  proiectului 
”Sistem de management integrat al deşeurilor în judeţul Harghita” cuprins în Anexa nr. 1.

b) aprobarea  Studiului  de  fezabilitate  pentru  proiectul  „Sistem  de  management 
integrat  al  deşeurilor  în  judeţul  Harghita”  şi  indicatorii  tehnico-economici, 
cuprinşi în Anexa nr. 2 şi Anexa nr. 3;

c) aprobarea Planului anual de evoluţie a tarifelor şi taxelor, cuprins în Anexa nr. 
4;

Art.  5. Se  împuterniceşte  preşedintele  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară 
”S.I.M.D. Harghita” să semneze toate documentele legate de elaborarea şi implementarea 
proiectului „Sistem de management integrat al deşeurilor în judeţul Harghita”.

Art. 6. Cu punerea în aplicare a prevederilor  prezentei  hotărâri  se încredinţează 
primarul Municipiului Miercurea-Ciuc şi viceprimarul Szőke Domokos.

Art.  7. Prezenta  hotărâre  se  comunică  primarului  Municipiului  Miercurea-Ciuc, 
domnului viceprimar Szőke Domokos, Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”S.I.M.D. 
Harghita”, precum şi Prefectului Judeţului Harghita.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 248 din 2012
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

Document de poziţie privind implementarea proiectului 
„Sistem de management integrat al deşeurilor în judeţul Harghita”



Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 248 din 2012

STUDIU DE FEZABILITATE
„Sistem de management integrat al deşeurilor în judeţul Harghita”



Anexa nr. 3 la Hotărârea nr. 248/2012

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI
ai obiectivului de investiţii

„Sistem de management integrat al deşeurilor în judeţul Harghita”



Bugetul total al proiectului. Planul financiar al proiectului
Defalcarea pe surse de finantare (preturi curente, 1 euro= 4,2476 lei)

Valoarea 
totală a 

proiectului
(Costuri 

eligibile + 
costuri 

neeligibile)

(46.513.060 
euro)

Costuri 
eligibile

34.657.944 

Necesar de 
finanţare

32.478.939 
euro

93,71% din 
1.1

Contribuţie CE (82,44%)

26.775.638 euro
82,44% din 1.1.1

Contribuţie Buget de Stat (16,56%)

5.378.512 euro
16,56% din 1.1.1

Contribuţie Judeţul Harghita (1%)

324.789 euro
1% din 1.1.1

Cheltuieli eligibile suportate de beneficiar din valoarea 
totală eligibilă (Contribuţie Judeţul Harghita)

2.179.004 euro
6,29% din 1.1

Costuri 
neeligibile

11.855.116 
euro

Contribuţie
Judeţul 

Harghita

11.855.116 
euro

TVA

8.603.449 

TVA Recuperabil

8.062.535 euro
TVA Nerecuperabil

540.914 euro
Altele cheltuieli neeligibile 

3.251.667 euro



Anexa nr. 4 la Hotărârea nr. 248 din 2012

Planul anual de evoluţie a tarifelor şi taxelor 

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna


	MIERCUREA–CIUC
	MIERCUREA–CIUC

